[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.04.2013                                              г. Норильск                                                 №  149
Об осуществлении Администрацией города Норильска отдельных государственных полномочий
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Норильск, в целях оперативного решения  вопросов  по  осуществлению  Администрацией  города  Норильска отдельных государственных  полномочий,  в  целях  приведения  отдельных  правовых  актов Администрации  города  Норильска  в  соответствие  с  требованиями  действующего законодательства,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Возложить на Управление социальной политики Администрации города Норильска (Н.М.Коростелева) осуществление переданных исполнительным органам местного самоуправления следующих государственных полномочий в пределах, установленных Законами Красноярского края:

1.1. от 20.12.2005 № 17-4294 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований края государственными полномочиями по организации деятельности органов управления системой социальной защиты населения, обеспечивающих решение вопросов социальной поддержки и социального обслуживания населения»;
1.2. от 06.03.2008 № 4-1381 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края отдельными государственными полномочиями по обеспечению социальным пособием на погребение и возмещению стоимости услуг по погребению»:
- по предоставлению материальной и иной помощи для погребения в соответствии с Законом края от 07.02.2008 № 4-1275 «О выплате социального пособия на погребение и возмещении стоимости услуг по погребению»;
1.3. от 21.12.2010 № 11-5518 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по предоставлению единовременной адресной материальной помощи отдельным категориям граждан, нуждающимся в социальной поддержке»:
- по предоставлению единовременной адресной материальной помощи отдельным категориям граждан, нуждающимся в социальной поддержке, в соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края от 16.11.2010
№ 558-п  «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка населения Красноярского края» на 2011 - 2013 годы»

1.4. от 20.12.2007 № 4-1092 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по назначению и выплате ежемесячной компенсационной выплаты родителю (законному представителю - опекуну, приемному родителю), совместно проживающему с ребенком в возрасте от 1,5 до 3 лет, которому временно не предоставлено место в дошкольном образовательном учреждении или предоставлено место в группе кратковременного пребывания дошкольного образовательного учреждения»:
- по назначению и выплате ежемесячной компенсационной выплаты родителю (законному представителю - опекуну, приемному родителю), совместно проживающему с ребенком в возрасте от 1,5 до 3 лет, которому временно не предоставлено место в дошкольном образовательном учреждении (при условии постановки ребенка на учет в муниципальном органе управления образованием для определения в дошкольное образовательное учреждение) или предоставлено место в группе кратковременного пребывания дошкольного образовательного учреждения, предусмотренной Постановлением Правительства Красноярского края от 13.10.2011 № 595-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений» на 2012 - 2015 годы»;
1.5. от 21.12.2010 № 11-5506 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан в соответствии с долгосрочной целевой программой «Старшее поколение» на 2012 - 2013 годы»:
- по социальной поддержке отдельных категорий граждан в соответствии с Постановлением Правительства края от 16.11.2010 № 559-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Старшее поколение» на 2011 - 2013 годы»;
1.6. от 09.12.2010 № 11-5397 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края отдельными государственными полномочиями в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения»:

- по решению вопросов социальной поддержки членов семей погибших (умерших) военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, предусмотренных Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2005 № 475 «О предоставлении членам семей погибших (умерших) военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти компенсационных выплат в связи с расходами по оплате жилых помещений, коммунальных и других видов услуг»;
- по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан и субсидий с учетом доходов граждан, предусмотренных статьями 2 - 11 Закона края от 17.12.2004 № 13-2804 «О социальной поддержке населения при оплате жилья и коммунальных услуг»;
- по решению вопросов социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации, и членов их семей;
- по социальному обслуживанию населения, в том числе по предоставлению мер социальной поддержки работникам муниципальных учреждений социального обслуживания в соответствии с Законом края от 10.12.2004 № 12-2705 «О социальном обслуживании населения»;
- по предоставлению мер социальной поддержки ветеранам, ветеранам труда, ветеранам труда края, пенсионерам, родителям и вдовам (вдовцам) военнослужащих, являющимся получателями пенсии по государственному пенсионному обеспечению, в соответствии с Законом края от 10.12.2004 № 12-2703 «О мерах социальной поддержки ветеранов», женщинам, награжденным Почетным знаком Красноярского края «Материнская слава» или нагрудным знаком Красноярского края «Материнская слава», достигшим возраста 55 лет (для районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей - 50 лет), в соответствии с Законом края от 21.12.2010 № 11-5514 «О мерах социальной поддержки женщин, награжденных Почетным знаком Красноярского края «Материнская слава»;
- по предоставлению мер социальной поддержки реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, предусмотренных Законом края от 10.12.2004 № 12-2711 «О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий»;
- по предоставлению мер социальной поддержки инвалидам в соответствии с Законом края от 10.12.2004 № 12-2707 «О социальной поддержке инвалидов»;
- по предоставлению мер социальной поддержки семьям, имеющим детей, предусмотренных Законом края от 09.12.2010 № 11-5393 «О социальной поддержке семей, имеющих детей, в Красноярском крае»;
- по предоставлению мер социальной поддержки членам семей военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, других федеральных органов исполнительной власти, в которых законом предусмотрена военная служба, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), в соответствии с Законом края от 20.12.2007 № 4-1068 «О дополнительных мерах социальной поддержки членов семей военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, других федеральных органов исполнительной власти, в которых законом предусмотрена военная служба, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей)»;
- по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении лиц, признанных в установленном порядке недееспособными вследствие психического расстройства или ограниченными в дееспособности вследствие злоупотребления спиртными напитками или наркотическими средствами, а также совершеннолетних дееспособных лиц, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности;
- по предоставлению ежегодной денежной выплаты гражданам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» или нагрудным знаком «Почетный донор СССР»;
- по предоставлению инвалидам (в том числе детям-инвалидам) компенсации страховых премий по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, предусмотренных Законом края от 27.12.2005 № 17-4383 «О выплате инвалидам компенсации страховых премий по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств»;
- по предоставлению денежных выплат на оплату жилой площади с отоплением и освещением педагогическим работникам краевых государственных и муниципальных образовательных учреждений, работающим и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) Красноярского края, а также указанным педагогическим работникам, вышедшим на пенсию и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), общий стаж по основному месту работы которых в краевых государственных и (или) муниципальных образовательных учреждениях в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) составляет не менее 10 лет (далее - денежные выплаты, педагогические работники),  в  соответствии с Законом края от 10.06.2010 № 10-4691 «О предоставлении мер социальной поддержки по оплате жилой площади с отоплением и освещением педагогическим работникам краевых государственных и муниципальных образовательных учреждений в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)»;
- по организации приемных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов в соответствии с Законом края от 08.07.2010 № 10-4866 «Об организации приемных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов в Красноярском крае»;
- по решению вопросов обеспечения равной доступности услуг общественного транспорта   отдельным   категориям   граждан   в   соответствии   с   Законом  края  от 07.07.2009 № 8-3568 «Об обеспечении равной доступности услуг общественного транспорта»;
- по обеспечению предоставления дополнительных мер поддержки семьям, имеющим детей, предусмотренных Законом края от 09.06.2011 № 12-5937 «О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей, в Красноярском крае»;

- по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки беременным женщинам, предусмотренных Законом края от 30.06.2011 № 12-6043 «О дополнительных мерах социальной поддержки беременных женщин в Красноярском крае»;
- по решению вопросов обеспечения предоставления единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, и ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»;
- по предоставлению ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей, в соответствии с Законом края от 11.12.2012 № 3-876 «О ежемесячном пособии на ребенка».
2. Возложить на Администрацию поселка Снежногорск (С.Н.Горовая) функции по приему заявлений и документов для предоставления педагогическим работникам денежных выплат и передачу предоставленных педагогическими работниками (их представителями) заявлений и документов в Управление социальной политики Администрации города Норильска, для предоставления денежных выплат педагогическим работникам,  в  соответствии с Законом края от 10.06.2010 № 10-4691 «О предоставлении мер социальной поддержки по оплате жилой площади с отоплением и освещением педагогическим работникам краевых государственных и муниципальных образовательных учреждений в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)».
3. Признать утратившими силу:
- постановление Главы города Норильска от 11.12.2006 № 2573 «Об организации работы по возмещению расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки, выплате денежных компенсаций и ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан»;

- постановление Администрации города Норильска от 27.08.2010 № 341 «Об осуществлении Администрацией города Норильска отдельных государственных полномочий»;

- постановление Администрации города Норильска от 10.12.2010 № 488 «Об осуществлении Администрацией города Норильска отдельных государственных полномочий»;

- постановление Администрации города Норильска от 15.02.2011 № 72 «Об осуществлении Администрацией города Норильска отдельных государственных полномочий»;
- постановление Администрации города Норильска от 10.08.2011 № 397 «О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска от 15.02.2011 № 72 «Об осуществлении Администрацией города Норильска отдельных государственных полномочий»;

- постановление Администрации города Норильска от 26.09.2011 № 451 «О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска от 15.02.2011 № 72 «Об осуществлении Администрацией города Норильска отдельных государственных полномочий»;

- постановление Администрации города Норильска от 20.10.2011 № 506 «О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска от 27.08.2010 № 341 «Об осуществлении Администрацией города Норильска отдельных государственных полномочий»;
- постановление Администрации города Норильска от 23.01.2012 № 20 «О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска от 15.02.2011 № 72 «Об осуществлении Администрацией города Норильска отдельных государственных полномочий»;

- постановление Администрации города Норильска от 27.03.2012 № 101 «О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска от 15.02.2011 № 72 «Об осуществлении Администрацией города Норильска отдельных государственных полномочий»;

- постановление Администрации города Норильска от 06.11.2012 № 377 «О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска от 15.02.2011 № 72».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.
5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2013.

И.о. Главы Администрации города Норильска

И.В.Перетятко
PAGE